Posterior pars de diuersitate specifica superioris probata est, respondendo Aureolo, & declaradõ vim superiorum rationum. Nũc verò alio dilèmate probanda est. Aut enim illa entia essent æqualia in perfectione, aut non: neutrum dici potest: ergo. Prior pars minoris probari potest primò ex recepta Philosophorum sententia, quod non possunt dari duæ essentialiter distinctæ æquales in perfectione, vt enim ait Arist. 10. Metaph. tex. 5, differentie diuidentes genus semper comparantur vt priuatio & habitus, quia semper altera est minus perfectæ, & e ratione priuationi comparatur: vnde etiam ortum est illud axioma quod species sunt sicut numeri. Ratio autem esse videtur, quia si sunt entia æqualia, æquè distant à non ente: vnde ergo possunt habere essentialiter diuersitatem aut dissimilitudinem. Et certè in omnibus rebus essentialiter diuersis quas nos experimur, videtur hæc inæqualitas reperiri, & idèd valde probabile est illud principium. Non tamen est euidentis: nam licet duæ res æquè distent à non ente, videntur esse posse dissimiles in natura: nõ alia est relatio æqualitatis, à relatione similitudinis. Vnde in relationibus diuinis paternitas & filiatio vt relationes sunt, dissimiles sunt, seu disquiparantæ vt vocant, & tamen in perfectione & entitate relatiua, vt sic censetur æquales, non solum prout includunt essentialiter, in qua sunt idem, sed etiam secundum proprias rationes relatiuas in quibus distinguuntur. Ad hunc ergo modum contendere, quis posset non repugnare dari duas essentialiter improductas dissimiles & æquales.

Quamquã (vt hoc obiter dicamus) longè diuersa ratio est, quoad hoc in relatiuis & absolutis: nam relationes habet diuersitatem ex formalibus terminis cum ratione in qua fundatur, & idèd facilius potest in eis intelligi diuersitas cum æqualitate, quàm æquali-

XVI.

XVII.

æqualitas oritur ex gradu entitatis: diuersitas verò ex
mutua habitudine. At verò in entibus abſolutis,
qualia eſſent illa improducta, vix concipi poteſt, in
quo eſſent diſſimilia ſi eſſent æqualia, & ſecundum
id totum, quod in ſe haberent, per ſe neceſſaria. Et in
his eſt etiã ſpecialis ratio, quia eſſe ens à ſe ſeu neceſſa-
rium, & independens formaliter & ſecundum præſi-
cium conceptum eſt maxima omnium perfectionũ.
Imò neceſſariò includit aliquo modo omnem aliam
perfectionem, vt in ſeclũs declarabitur, ſed vtumq;
illorum entium multiplicationem, & quaſi ſpeci-
ficam rationem ſuam includit hanc perfectionẽ quæ
neceſſariò eiſdem rationis eſſet in vtroq;: non ergo
in eis poteſt intelligi diuerſitas perfectionum cum
æqualitate. Hic etiam locum habet ratio facta de in-
finita multitudine talium naturarum, quia, ſi eſſent
æquales, & diſſimiles: nullum etiam haberent inter ſe
ordinem, ſed æquẽ diuiderent quamcunq;: rationem
communem illis, quæ concipi poſſet: ergo ſi in ali-
quo numero multiplicari poſſent, etiam in quocun-
que: nulla enim eſſet ratio ſiſtẽdi in aliquo certo nu-
mero, neq;: assignari poſſet repugnantia ob quam ille
numerus augeri nequiret, & idẽ oportet multitu-
dinem talium naturarum eſſe infinitam.

XVIIII. Neque eſt operoſum has & ſimiles rationes appli-
care ad probandam alteram partem dilemmatis, ſci-
licet, quod nec poſſent illa entia eſſe plura & inequa-
lia in perfectione. Primò, quia hoc ipſo q̄ talia entia
ſecundum proprias rationes ſuas conueniunt in ſu-
prema perfectione eſſendi à ſe, quæ formaliter vel
eminenter omnes alias includit, vt in frã oſtendã, non
poteſt inter ea inæqualitas intelligi. Secũdò, quia
vel inter ea daretur vnum ſummũ ens perfectiũ cæ-
teris abſolutẽ & ſimpliçiter, vel non ſi non datur, ergo
nullus eſt terminus in ea multitudine, ſed eſt plane
infinita. Et adhuc illa poſita, & actu exiſtente, eſt
plane intelligibile, q̄ in ea non fit aliquod ens perfectiũ
cæteris omnibus, cum omnia dicantur eſſe perfe-
ctione inæqualia. Rurſus inde neceſſariò ſequitur
quodlibet ex illis entibus eſſe finitum in perfectione
entitatis, cum quodlibet ab alio, imò & ab infinitis
aliis ſuperetur: ergo etiã tota illa multitudo eſſet im-
perfecta, cum ex imperfectis coaleſcat, & in tota illa
non poſſit eſſe infinita perfectio intensiua, ſed ſolũ
infinita multitudo finitarum perfectionum: repu-
gnat autem non eſſe in entibus aliquod infinite per-
fectionis intensiua, vt ſuprà tactum eſt agendo de
creatione, & inferiũs etiam dicemus. Imò hæc ratio
ſumpta ab infinite ſufficeret ad demonſtrandum
quod intendimus, eam tamen prætermittimus, quia
aſſumit duo principia inferiũs probandã, ſcilicet, ex
eo, quod ens aliquod fit à ſe, & eſſentialiter ſuum eſſe
ſequi illud eſſe in finitum ſimpliçiter in genere entis,
& huiusmodi infinita entia non poſſe multiplicari,
quæ duo in ſeq. diſp. tractando de attributis diuinis
demonſtranda ſunt.

XIX. Si autem in illa multitudine datur vnum ſummẽ
perfectum, & ſuperans reliqua, illud tamen non eſſet
finitum, tum quia procedent rationes factæ, tum etiã,
quia nulla ratio reddi poterit, cur vltra illud dari nõ
poſſit aliud ens perfectiũ per ſe neceſſarium. Vnde
enim limitabitur tota latitudo entium ad illum gra-
dum finitum. Accedit enim ratio ſuprà facta de mul-
tiplicatione in infinitum talium entium: nam etiam ſi
eſſent eſſentialiter diuerſa & perfectione inæqualia
nulla eſſet ratio ſiſtẽdi in aliquo numero finito, quia
licet videretur eſſe aliquis ordo per ſe inter eſſentias
diſtinctas: tamen etiam in hoc ordine poteſt in infi-

nitũ procedi, vt in creaturis poſſibilibus conſtat, ne-
ceſſe eſt ergo in tota illa latitudine ens entium dari vñ
infinitum & perfectiũ cæteris omnibus. Illud ergo
ſummum ens, cæteris perfectiũ, & in finitum ſimpli-
çiter, nos vocamus Deum, & ex hac eadem eius per-
fectione colligimus cætera entia, quæ cum illo an-
numeratũ, ab illo infinito ente eſſe effectiue perfectã.
Primò quidẽ, quia illi primo enti conuenit inſinitas
hoc ipſo quod eſt enſ actu per eſſentiam; nã inde ha-
bet, quod totũ eſſe aliquo modo in ſe claudat & con-
tineat, quia nõ habet, vnde limitetur, neq;: à quo par-
ticipet hanc partem entis (vt ita dicam) potiũs quàm
aliã: ergo e conuerſo, hoc ipſo quod reliqua entia nõ
habent ſummã perfectionem & totalitatem eſſendi
(vt ſic dicam) eſt manifeſtum ſignum, non eſſe entia
per eſſentiã omnino improducta, ſed eſſe entia per
participationem, & accipientia eſſe ab illo primo ente,

Secũdò, quia hoc modo intelligitur eſſe ordo per
ſe in tota latitudine entium, vel per ſubordinationẽ
eorum inter ſe, vel ſaltem per reductionem omnium
ad vnum, vt ita non temerẽ & caſu infinite multipli-
centur. Quod rectẽ declarat Theologicum exemplũ
(quo ſimul reſpondemus Philoſophis, ne putent ra-
tiones, quibus vnitate entis in creati probamus, per-
ſonarum Trinitatem imbare) in diuinis enim,
quamuis fides Catholica ponat perſonarum multitu-
dinem, non tamen ſine ordine, quem originis vocant,
ita vt & aſcendẽdo ſiſtatur in aliqua perſona om-
nino improducta, quæ cæterarum ſons fit, & de-
ſcendẽdo, fit aliqua ratio in ipſam et natura talis en-
tis fundata, ob quam vſq; ad ternarium numerum,
& non vterius fit multiplicatio, quia nimirũ in na-
tura purẽ intellectualem non eſt alius modus internæ
operationis ſeu emanationis, niſi per intellectũ &
voluntatem. Si autẽ in Deo multiplicari poſſent per-
ſonæ improductæ, planẽ poſſent infinite perſonæ
multiplicari, & idẽ nec eſſe admittit plures perſo-
nas improductas, nec ratio illas permittit, neque om-
nino plura entia ſine reductione ad vnum primũ,
à quo cætera manant.

Tertiò poteſt hoc ipſum probari ex efficacia il-
lius primi entis inſiniti; nam, ſi primum eſt, & in fini-
tum, erit cauſa cæterorum, iuxta illud vulgare axioma,
quod ſumptũ creditur ex Ariſt. 2. Metaph. tex. 4.
*Maximum in vnoquoq; genere eſt cauſa omnium que ſunt il-
lius generis, quod maxime intelligitur de cauſa effecti-
ua, quando in illa re perfectiſſima eſt ſufficiẽs virtus
ad aliorum effectiõnem. In hac verò probatione in-
primis non rectẽ adducitur textus Ariſt. vn de ſum-
ptum eſſe dicitur illud principium. Nam, vt in indi-
ce circa illum textum notauimus, Ariſt. non dicit om-
ne quod eſt maxime tale eſſe cauſam cæterorum, ſed
e conuerſo, id quod in aliquo ordine eſt cauſa cæ-
terorum, eſſe maxime tale. Ex hoc autem principio
non poteſt inferri aliud, quia propoſitio vniuerſalis
affirmatiua non conuertitur ſimpliçiter: quãvis ergo
quod eſt cauſa cæteris vt talia ſint, fit maxime tale, nõ
ſequitur, omne quod eſt maxime tale, eſſe cauſã cæ-
terorum. Deinde, principium illud in ſe ſumptum,
non eſt ita euident, vt ex illo poſſit demonſtratio cõ-
fici. Imò verum non eſſe docuerunt Durand. 2. d. 15.
q. 3. & Aureol. apud Capreol. l. d. 3. q. 1. Quia homo licet
ſit omnium animalium perfectiſſimus, non ob
id eſt cauſa cæterorum, neq;: albedo reliquorum co-
lorum etiam ſi perfectiſſimus color fit: vnde etiã Ca-
cietan. l. p. q. 2. a. 3. ſentit, axioma illud de propria cauſa,
& præterim efficiente, intellectũ non eſſe neceſſa-
rium, neque verum. Alij verò illud exponunt de
cauſa*

XX.

XXI.

Ariſtoteles.

Durandus.
Aureolus.

causa latè dicta, vt includit extrinsecum exemplar, quod potius mensura, quam causa dici potest, quomodo Arist. lib. 10. Metaph. dixit, primum in aliquo genere esse mensuram cæterorum. Iuxta hanc verò interpretationè solum poterit ex illo principio inferri, cum inter entia, quædam sint magis, alia minus perfectæ, dari aliquod perfectissimum, quod sit mēsurā aliorum, eò quod per accessum, vel recessum ab illo magis vel minus perfectæ censeantur. Inde tamè non poterit concludi illud solum ens esse improductum, esseque causam efficièntem omnium aliorum.

Ex Aristotelis sententia confirmatur eadem veritas.

XXII

Quocirca Aristoteles citato loco potius sumit, dari aliquod ens, quod sit causa cæterorum, vt inde concludat illud esse verissimum, ac perfectissimum, quod obiter notandum est vt constat Aristotelem veritatem hanc fuisse assecutum. Nam aperte dicit illud primum ens non solum esse causam corruptibilem & contingentium, sed etiam eorum que semper sunt, sub quibus cælos & intelligentias comprehendere videtur. Nec potest illi locus exponi de sola causalitate finali aut exemplari, vt Iandunus ibi q. 5. & Greg. in 2. d. l. quart. r. contendunt, tum quia aperte ponit Aristoteles exemplum de causa efficiènte, tum etiam quia in præsentī materia non separatur causalitas finalis ab effectiua, vt supra tactum est, & statim amplius declarabitur. Neq; etiã obstat quòd Aristoteles videtur loqui de effectibus qui vniuocè participant ratione causæ, hoc enim est quod ait: *Cuius causa aliquid idem, & nomine, & ratione conuenit*: vbi alia translatio habet, *secundum quod alii vniuocatio inest*. Hoc (inquam) non obstat, sed potius ex hoc loco sumitur, Analogiam entis ad primum ens, & cætera, non excludere aliquam vnitatem rationis seu conceptus simul cum vnitatem nominis, & ideò à Græcis interdum comprehendit sub synonymis, vt Fonseca etiam ibi notauit. Solum ergo addit Aristot. illam particulam, vt excludat effectus æquiuocos, qui nullo modo continentur cum causa in nomine & ratione, nam in illis nõ est necesse vt causa sit maximè talis formaliter, sed è eminenter.

Illud solum possit serupulum, vel dubitationem ingerere, quod Aristoteles in plurali concludit *principia eorum que semper sunt, verissima esse*, vnde videtur sentire dari plura prima principia improducta rerù sempiternarum, vt exponit, & attribuit Aristoteli Iandunus & Gregorius supra. *Qui per ea que semper sunt, motus cælorum intelligunt*: per principia autem eorum omnes substantias separatas, quas putant secundum Arist. esse improductas. Sed ex hoc loco id certè sumi non potest, nam Arist. & prius in singulari locutus fuerat, dicens, *illud esse verissimum quod est posterioribus causa vt sint vera, & vnumquodque esse maximè tale, quod est causa cæteris*, &c. quod dictū esse propter primam causam Commentator notauit, & statim absolutè & indefinitè ait, *ea que semper sunt habere originem à primo principio*, illa autem locutio in doctrina tradenda æquiualeat vniuersali. Et ideò sine causa ab aliquibus limitatur ad cœlestia corpora, ita vt Arist. fenscrit, cælos, est æterni sint, habere causam non solum sui motus, sed etiam sui esse, intelligentias autem vocari plura principia improducta. Sed hoc eisdem rationibus impugnatur. Et præterea quia apud Aristotelem eadem est quoad hoc ratio cœlestis corporis, & intelligentiæ mouentis illud, quia habent inter se maximam proportionem in æ-